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GST Update on decisions taken on Returns in GST Council 
meeting 

GST काउंिसल की मीिटंग मŐ जीएसटी įरटनŊ के संदभŊ मŐ काफी सारे 
decisions िलए गए हœ उन पर चचाŊ हम इस GST अपडेट मŐ कर रहे 
हœ:- 
 

1. पुराने GSTR-3B व GSTR-1 įरटनŊ वाला िसːम 30.09.2020 
तक लागू रहेगा. नया įरटनŊ िसːम  ANX1, ANX2 तथा RET-
1का įरटनŊ अब 01.10. 2020 से लागू होगा. इस įरटनŊ को साल 
के मȯ मŐ लागू करना टैƛ पेयर और कंसलटŐट के िलए बŠत 
ही मुİʭल होगा.अतः यह सुझाव है िक यह 01.04.2021 से ही 
लागू होना चािहए. इसमŐ यह बताना भी आवश्यक है िक यह 
एƛटŐशन टŌ ेड और इंड Ōː ी की िडमांड पर नही ंिकया गया है. 
अिपतु इंफोिसस के नंदन नीलेकणी ने बताया िक नए įरटनŊ के 
िलए पोटŊल तैयार नही ंहै और इसमŐ समय लगेगा.इस बेिसस पर 
यह नए įरटनŊ  लागू करने को ̾थिगत िकया गया है. 

 
2. ŵी नंदन नीलेकणी  ने जीएसटी काउंिसल को बताया िक नए 

įरटनŊ अǅी तरह से लागू करने के िलए नए įरटनŊ िसːम को 
incremental manner से लागू िकया जाना चािहए. उन ने 
बताया िक इसकी शुŜआत GSTR-1 और GSTR-3B को Link 
करके की जा सकती है. बाद मŐ GSTR-3B को GSTR-2A से भी 
Link करना पड़ेगा. GSTR-1और 3B को Link िकया जा सकता 
है. Ɛोिंक उसमŐ Outward सɘाई की िडटेल आती हœ. पर 
GSTR-3B और 2A को Link करना मुİʭल है Ɛोिंक GSTR-
2A मŐ िबल की िडटेल आती है पर 3B मŐ Consolidated िडटेल 



CCAA..   PPRRAADDEEEEPP  JJAAIINN   

Your Need Our Concern 

   www.capradeepjain.com       pradeep@capradeepjain.com      

 

जाते हœ. अतः यह देखना होगा िक यह िकस तरह से िलंक होते 
हœ?  

 
3. 100 करोड़ के Turnover से ऊपर वाली कंपनी पर E-invoice 

बनाना 01.04.2020 से लागू हो रहा था. परंतु अब यह 

01.10.2020 से लागू होगा. इसमŐ अकाउंिटंग सॉɝवेयर से बनी 
Šई इनवॉइस की Json फाइल पोटŊल पर अपलोड करनी पड़ेगी. 
वह पोटŊल įरयल टाइम बेिसस पर एक ARN नंबर आर QR कोड 

जनरेट करेगा. इस इनवॉइस को पोटŊल सɘाई करने वाले के 

जीएसटी įरटनŊ मŐ तथा buyer के įरटनŊ मŐ भी अपलोड कर देगा 
इसमŐ ई वे िबल िबल generate हो जाएगा. इसी तरह से यह 

िडटेल buyer के पास भी चली जाएगी. इससे लागू होने वाले 

िसːम मŐ दोबारा डाटा एंटŌ ी करने की जŝरत नही ंरहती है. पर 

यह नया िसːम अभी लागू नही ं हो रहा है. Government ने 

उसको 01.10.2020 से लागू करने का फैसला िकया है. 
 
 

4. सिवŊस एसएससी को भी Composition scheme दे दी गई थी. 
यह नोिटिफकेशन 2/2019 से लागू की गई थी. पर उɎŐ GSTR-
1 įरटनŊ भरने से छूट नही ंदी गई थी. अब इससे छूट भी दी जा 
रही है. Composition वालो ं को GSTR-1 भरने की वैसे भी 
जŜरत नही ंहोती है. 
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5. यह भी बताया गया है िक ŵी नंदन नीलेकणी ने एक नया िसːम 

भी GST काउंिसल मŐ बताया. िजसमŐ उɎŐ यह बताया िक tax 

payers को िकसी भी तरह का įरटनŊ भरने की जŝरत नही ंहै. 
यह एक नया Ůयोग होगा. पर इसकी िडटेल बाहर नही ंआई है. 
इस अपडेट के लेखक को िडपाटŊमŐट मŐ वįरʿ अिधकारी ने 
बताया है. परंतु Ǜादा िवˑार से इस बारे मŐ नही ंबताया गया है. 
साथ मŐ इस बारे मŐ कोई चचाŊ Ůेस įरलीज मŐ नही ंकी गई है िसफŊ  
कुछ websites मœ इस बारे मŐ खबर आई है. 

 

6. इसी तरह से CNBC पर एक Ɋूज़ चचाŊ मŐ आई थी िक िसफŊ  

B2C  सɘाई करने वाले को GSTR-1 भरने की जŝरत नही ं
होगी. पर B2B और Export करने वालो ंको यह भरना होगा. वैसे 

देखा जाए तो GSTR-1 दशाŊने से credit पास on होता है. पर 

िसफŊ  B2C सɘाई करने वालो ं को कोई credit पास on नही ं
करना होता है. अतः यह समझदारी से िलया गया महȕपूणŊ 
कदम है. पर इससे संबंिधत कोई भी िववरण Ůेस įरलीज मŐ नही ं
िदया गया है. 
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This is solely for educational purpose. 

You can reach us at www.capradeepjain.com, at our 
facebook page on 
https://www.facebook.com/GSTTODAYBYPRADEEPJAIN/ as 
well as follow us on twitter at 
https://www.twitter.com/@capradeepjain21  

 


